2. L'enseignement certainement manifesté par l'Écriture doit être proposé par l'Église comme révélé et comme tel imposé à notre croyance, ainsi que l'exige la définition du dogme catholique. Condition réellement absente dans beaucoup d'affirmations scripturaires qui

ne se rapportent que très incidemment ou très accessoirement à notre fin surnaturelle et qui ne sont point par elles-mêmes proposées à notre croyance. C'est en ce sens que saint Thomas répond : *Dicendum est ergo quod fidei objectum per se est id per quod homo beatus efficitur, ut supra dictum est; per accidens autem aut secundario se habent ad objectum fidei omnia quæ in sacra Scriptura divinitus tradita continentur: sicut quod Abraham habuit duos filios, quod David fuit filius Isaï et alia hujusmodi. Quantum ergo ad prima credibilia quæ sunt articuli fidei, tenetur homo explicite credere, sicut et tenetur habere fidem: quantum autem ad alia credibilia, non tenetur homo explicite credere quidquid divina Scriptura continet: sed tunc solum hujusmodi tenetur explicite credere quando hoc ei constiterit in doctrina fidei contineri. Sum. theol., II^a II^a, q. II, a. 5. Cette doctrine est également soutenue par le P. Billot, *De virtutibus infusus*, Rome, 1901, p. 231.*

2^o Quand l'Église définit qu'un texte scripturaire contient un dogme révélé dont elle détermine le sens précis, c'est un devoir strict pour les exégètes catholiques d'adhérer à cette définition irréfutable. C'est ce qu'enseignent formellement le concile de Trente, sess. IV, *Decretum de editione et usu sacrorum librorum*, le concile du Vatican, sess. III, c. II, l'encyclique *Providentissimus Deus* de Léon XIII du 18 novembre 1893, et le décret *Lamentabili* du 3 juillet 1907 réprochant les propositions 2-4 : *Ecclesiæ interpretatio sacrorum librorum non est quidem spernenda, subjacet tamen accuratiori exegetarum judicio et correctioni. — Ex judiciis et censuris ecclesiasticis contra liberam et cultiorem exegesis latis colligi potest fidem ab Ecclesia propositam contradicere historię, et dogmata catholica cum verioribus christianę religionis originibus componi reipsa non posse. — Magisterium Ecclesię, ne per dogmaticas quidem definitiones, genuinum sacrorum Scripturarum sensum determinare potest. Il est d'ailleurs évident que cette soumission au magistère ecclésiastique n'entrave d'aucune manière la démonstration exégétique qui reste toujours libre de se développer sur le terrain scientifique avec sa méthode propre et ses ressources particulières: *Nec sane ipsa Ecclesia vetat ne hujusmodi disciplinę in suo quęque ambitu propriis utantur principijs et propria methodo; sed justam hanc libertatem agnoscens, id sedulo cavet ne divinę doctrinę repugnando errores in se suscipiant, aut fines proprios transgressę, ea quę sunt fidei occupent et perturbent.* Concile du Vatican, sess. III, c. IV.*